

BCS Oditi (Online Written English Batch)

BCS ODITI

Written English Batch

Summary Writing

Conducted by
Sharif Hossain, Ahmad
Chowdhury

Class Notes
Compiled by: Umme Salma
44th BCS Written Examinee

Sharif Hossain Ahmad Chowdhury

+17162797507 (WhatsApp)  CamScanner

Summary/Precis লেখার কলাকৌশলঃ
(সারসংক্ষেপ)

প্রাথমিক কথা

- BCS Exam ৩ Summary ৩ Marks \Rightarrow ২০
Proposed time \Rightarrow 15/20 minutes
Expected marks \Rightarrow 15+
- BB সহ বিভিন্ন পরীক্ষায় precis লিখতে হয়। নিচে precis ও summary লেখার কৌশল/পাঠ্যক্য তুলে ধরা হলোঃ

১। Summary মাঝারি বনত প্রদত্ত Passage এর তক-তৃতীয় অঙ্ক হয়ে থাকে। তবে passage যতই বড়ই হোক না কেন summary লেখার আদর্শ ক্ষয় সংখ্যা ১০০।

↪ (BCS পরীক্ষায় নূনতম ৯০ ক্ষয় তক-মর্বেচ্চ ২০০ ক্ষয়ের মর্বে) লেখার চেষ্টা করবো)

↪ (তবে precis মাঝারি বনত summary'র চেষ্টা সংক্ষিপ্ত হয়ে থাকে)

SHARIF SIR

২। Summary'র ভাষা হবে অত্যন্ত সহজ, সরল ও প্রাকৃতিক। Passage এর বক্তব্য যতই কঠিন হোক না কেন Summary তে মূল বিষয়টি ততই স্পষ্ট হয়ে উঠবে।

↪ (Summary এর মূল উদ্দেশ্য, অতি সহজ ও সংক্ষিপ্ত ভাষায় কোন গ্রন্থ বা Passage এর মূলভাব পাঠকের সামনে তুলে ধরা)

↪ (Summary লেখার মৌলিক ধীর নাটি ফ্রান্সিস বেকন থেকে নেয়া হয়েছে।

(৯৪)

"Some books are to be tested,
others to be swallowed and
few to be chewed and digested."

- Francis Bacon.

৩। মাঝারি আকৃতির Simple বা Complex sentence
মাঝারি নত বোঝি উপযোগী।

৪। Passage এ প্রদত্ত সকল তথ্য ও ব্যাখ্যামূলক বস্তু,
উদ্ভৃতি, অপ্রয়োজনীয় দুর্ভাগ্য, উদাহরণ ও মনকি
বিমেষ ফেলে subordinate clause ও পরিভাষ্য।

৫। Passage থেকে খুব কখন লাইন copy করা যাবে না।
তবে key-words বা মৌলিক বস্তু সম্বন্ধিত
বাক্যগুলোকে Underline করে রেখে বাক্যের কাঠামো/
structure পরিবর্তন করে লেখা যাবে এবং তটাই
সবচেয়ে সুবিধাজনক। SHARIF SIR

অর্থাৎ, passage তে কখন বাক্য যদি summary তে
include করার ইচ্ছা থাকে তাহলে অবশ্যই synonym
ব্যবহার করে এবং structure পরিবর্তন করে লিখতে
হবে।

মতকর্তা:

summary, Thematic Question, Letter to Editor

এই তিনটি স্থানে মাঝে মাঝে অবিকল বাক্য লেখার
খুঁজোয়া থাকতে পারে। কিন্তু অবিকল বাক্য লিখলে
পরীক্ষকের মনে নেতিবাচক ধারণা তৈরী হবে।

অতএব, এক্ষেত্রে অবিকল বাক্য না লিখে কিছুটা হলেও
structure পরিবর্তন বা synonym ব্যবহার করে লিখতে

৬। Passage ও দেয়া নাই তখন কোন মনসাড়া তথ্য Summary তে প্রকাশ করা যাবে না।

৭। OES Exam ও সময় সুলভতার কারণে অথবা Passage টি খুব কঠিন মনে হলে thematic question এর উত্তরগুলো পর্যালোচনা করে Summary তে লেখা যাবে

পরিমার্জন

অংমোজন

বিয়োজন

Synonym ব্যবহার

SHARIF SIR

অতঃপর, thematic question লেখার পূর্বে Summary লেখা বোঝানি হবে।

(বি.দ্রঃ ইংরেজী পরীক্ষায় প্রমোত্তবের বীরাবাহিকতা বঙ্গা একটি prestigious ব্যাপার)

৮। Passage এর মর্মে কোন পরামর্শবর্মী বা উপদেশমূলক বস্তু না থাকলে, তা কোনোভাবে summary তে লেখা যাবে না।

তবে passage এর মর্মে কোন পরামর্শবর্মী বস্তু থাকলে 1st person / 3rd person ব্যবহার করে লেখা যেতে পারে। এক্ষেত্রে passive voice ও বাক্যটি লেখা যেতে পারে। যেমন—

- Passage ও দেয়া - Obey your parents
- Summary তে হবে - We should obey our parents
One should obey one's parents
Parents should be obeyed.

৯৬

- Passage ও দেয়া আছে ⇒
Whatever you have to do, do earnestly
- Summary তে হবে ⇒ We should do our work earnestly
people their

১। কখনো কখনো summary'র শুরুতে বা প্রথম বাক্যে Passage এর মূল idea টি লেখা যেতে পারে।

➤ The passage mainly pays attention to the implementation of creative education method.

অথবা

➤ The fundamental issue highlighted throughout the passage is the implementation of creative education method.

অথবা

SHARIF SIR

➤ The execution BDP-2100 is the focal attention of the passage. **এই লাইনটা বের করুন।**

এর ফলে পরীক্ষক মহোদয়ে বুঝতে পারবেন যে, প্রার্থী passage এর মূল বক্তব্যটি catch করতে পেরেছে।

Secrets

Passage টিতে কোন বিষয় সম্পর্কে মূলত আলোকপাত করা হয়েছে যে ক্যা পারে ৭নং প্রশ্নে (Letter to editor'এ) বর্ণনা পাওয়া যেতে পারে। তবে অবিকল লিখবো না।

২০। Simile, Metaphor সহ মকল বর্ণনের আনন্দকারিক, কাহিনিক, অপ্রচলিত প্রাচীন diction (শব্দভাণ্ডার) - summary তে বর্ণন করা প্রয়োজন। যেমন -

shall I compare ^{you} thee to a summer's day?
Thou art more lovely and more temperate
You are

২৭

Summary

The poet did not compare his friend with a day of summer

SHARIF SIR

- 11] Summary তে কোন বাক্য বা বক্তব্যের পুনরাবৃত্তি হওয়া মারাত্মক দোষনীয়।
- 12] Precis তে title নিশ্চিত হয়, তবে Summary তে title নেয়া যাবে না।
- 13] Summary নেয়ার তকটি আদর্শ পড়া হলো পুরো Passage টির মূলভাব মনে মনে বাংলায় ভেঁপী করে যেটিকে English এ translate করে দেয়া
- 14] Precis তে সিরোনাম নেয়ার ক্ষেত্রে "___ of ___" কোম্পানি অনুম্বন করা যেতে পারে।

Threat/Risk of Climate Change

Honor of COVID-19

Dreadful situation of Child labour in BD

(মহাত্মা) Greatness of Bangabandhu

The Right Use of Time

Problems and Prospect of Blue Economy
(প্রকৃতি)

(বিষয় পৰীক্ষায় এ কোম্পানি Thematic Question No: 10 এ-(Title) এ কাজে লাগানো যাবে)

- 15] সিরোনামে preposition ছাড়া বাকি সবারই Capital article conjunction

letter এ নেয়া উত্তম তবে বাক্যভঙ্গি মূলক নয়।

৯৮

২৫) Summary ক্রমে মক সংখ্যা গুলে লিখে দেয়া যেতে পারে। যেমনঃ (Total words 98)

SHARIF SIR

ওত্থান যা লিখনাম মেটোর Summary

- ⇒ প্রথম লাইনে মূল Idea টি লিখতে পারি।
- ⇒ Passage পড়ার সময় important sentence গুলো underline করে রাখতে পারি।
- ⇒ Synonym ব্যবহার + structure পরিবর্তন করে passage থেকে sentence, copy করতে পারি।
- ⇒ Summary টি যাতে সুসঙ্গত হয় এবং গতিশীলতা বজায় থাকে সেজন্য বক্তব্যের বীরাবাহিকতা বজায় রাখবো এবং প্রয়োজনীয় Linkers ব্যবহার করবো। (অর্থ্য, বাক্যগুলো যেন ছাপছাড়া মনে না হয়)।

⇒ Random Text ও Summary লিখতে হবে
⇒ Isolated Sentence আকারে লেখা যাবে না।

কুর্কি

① BCS Written Exam ও Summary লেখার সময় মুকুতে একটি পরিচিতি মূলক বাক্য লিখবো।

ও No বাক্যটাই
যেই মূলক

② Thematic questions ও প্রত্যেকটির key word টি (গোল) দাঙ্গা দিবো। Then, key word টিকে জিত্তিকরে তকাটে অনুমিত বাক্য বানাবো।

৯৯

Translate the following passage into Bangla. and write a summary within 50 words

- ① After a lull (বিরতি) of nearly six years, there is talk about resumption (unavoidable tough word - পুনরায়) of private recruiting agencies, supplying expatriate labourers to the Malaysian markets.

[কমা দ্বারা যুক্ত অংশ আগে অনুবাদ করবে
supplying = who supply

Recruiting agency = অপবিত্রনীয় রাজ্য মাঝে]

SHARIF SIR

প্রায় ৬ বছর বিরতির পর মানিয়েমিয়ায় বাজারে প্রবাসী শ্রমিক অববাহিকা বেসরকারি বিরুদ্ধে উদ্বেগজনক কার্যক্রম পুনরায় শুরু করার ব্যাপারে কথা চলছে।

- ② While government-to-government recruitment procedures have been in place since 2012, only about 7000 Bangladeshi workers have gone through official channels although nearly 1.5 million have registered to go and work there

২০১২ সাল থেকে ডি টু ডি পদ্ধতিতে লোক নিয়োগ প্রক্রিয়া শুরু হয়েছিল। যদিও ১৫ লক্ষ লোক যেখানে যাওয়ার জন্য নিবন্ধন করেছে তবুও মাত্র ৭০০০ লোক যেখানে যেতে পেরেছে।

Sharif Hossain Ahmad Chowdhury
Academic Adviser & Senior Teacher
BCS Oditi

Follow: RRS BCS ENGLISH/VIVA
+17162797507 (WhatsApp)

০০০

- ③ The ban on private recruiting activities has hardly helped matters as it triggered a surge of illegal migration by boat and some 100,000 people traveling under the guise of tourism in the hope of finding work there.

বেসরকারি বিকুটিং ওজেনির উদর নিম্বেরীজতা কোন সুফল বয়ে আনেনি বরং নৌকা যুগে অবেরি অভিয়ামনকে উস্কু দিয়েছে। ফলে ১০০০০০ লোক কাজের সন্ধানে পর্যটকের ছদ্মবেশে মানয়েমিয়ায় পাড়ি জমিয়েছে।

- ④ Illegal migration has turned into a major headache for countries in the region including Malaysia.

অবেরি অভিয়ামন মানয়েমিয়া সহ ও অকুলের দেশগুলোর স্মাখা ব্যাখার কারণ হয়ে দাড়িয়েছে।

- ⑤ Unless, however, we find a workable solution on who bears the cost of migration, the old system of unscrupulous recruiting agencies exploiting our workers will stage a comeback.

Unless = (যদি না তবু)

SHARIF SIR

যাই হোক যদি আমরা কয় বহনকারীদের কাপারে কার্যকর সমাধীন খুঁজে না পাই তাহলে আমাদের স্মিক মোসনকারী অসারু বিকুটিং ওজেনির পুরাতন পদ্ধতি ফিরে আসবে।

(সব লতা পাতা বাদ)

১০৯

The database built up to verify individuals applying for jobs **must be** put to use in order to safeguard interests of both workers and employers abroad.
→ Verb.

চাকরির জন্য আবেদনকারী ব্যক্তিদের যাচাই করে তথ্যচিত্র তথ্য উদ্যোগ বিদেশে মানিক ও ক্রমিক উভয়ের স্বার্থ সুবাহুগায় কাজে নাগাতে হবে।

Summary

SHARIF SIR

উভয়ে মুরু করতে পারি,

To resume private agencies is the local Attention at the passage.

অথবা

A discussion continues about sending workers to Malaysia again by private agencies as G 2 G procedure could not bring expected results. Besides government's embargo on the agencies accelerated illegal migration, a verified data base should be adopted to monitor the agencies for the betterment of workers and employers.

(32)

Summary হৈ Title লেখা মানে না
Preis হৈ Title লিখতে হবে।

"Good News for Recruiting Agencies"

202